lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica 
indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.  
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021: É dispensável a licitação: II - para contratação que 
envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais 
e dois centavos), no caso de outros serviços e compras.  

4.2. Desse modo, tendo em vista a possibilidade de incidência da contratação direta ao caso 
em comento, resultando em uma contratação mais célere e vantajosa à Administração, 
respeitadas a ampla competitividade e a isonomia na pesquisa de preços, compreende-se pela

[...]

06 R$ 15,04 R$ 90,24 

27 
SABÃO 
EM PÓ 

Sabão em pó, Lava-Roupas 
Brancas e Coloridas, Limpeza 
Total embalagem de 1 quilo. 

Embalagem 
de 1 quilo 

20 R$ 12,04 R$ 240,80 

TOTAL DO LOTE 03 R$ 4.936,86 

• O custo estimado total da contratação é de R$ 16.308,20 (dezesseis mil, trezentos e 
oito reais e vinte centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

•  O cálculo do valor ocorreu utilizando-se a ferramenta PESQUISA DE PREÇOS no sitio 
eletrônico compras.gov.br, com emprego do método matemático MÉDIA, cumprindo o 
que estabelece o art.